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Úvod

V dnešní době náročného trhu je velmi obtížné stát se a zůstat úspěšným podnikem. Pro

úspěšné fungování firmy je nezbytné mít vypracovaný obchodní plán. Dnes se setkáváme

s převisem nabídky nad poptávkou, což vede k tomu, že hlavním cílem každého podnikatele

je orientace na zákazníka a nutnost uspokojit jeho stále náročnější potřeby. Předvídání

a vytváření hodnoty pro zákazníka je nelehkým úkolem firmy, ovšem nejlepší cestou

k dlouhodobému zisku.

Jasně stanovený obchodní plán pomůže podniku orientovat své úsilí na činnosti vedoucí

k dosažení stanovených cílů. Plán vzniká na základě analýz a jejich výstupů. SWOT analýza

je klíčovým podkladem pro stanovení plánu. V této analýze se identifikují silné, slabé stránky

a příležitosti, hrozby pro firmu. Dodržení obchodního plánu by mělo firmě zaručit úspěch

v podobě dosažení cílů společnosti.

Ve své bakalářské práci budu popisovat teoretické znalosti nabyté při studiu, a to například

o analýze vnějšího prostředí včetně PEST analýzy a Porterova modelu konkurenčních sil,

vnitřního prostředí a shrnutí okolí ve SWOT analýze, dále o důležitosti stanovení cílů,

strategií a konkrétních plánů.

Nabyté teoretické znalosti aplikuji do praktické činnosti společnosti ŠKODA JS a.s. Tuto

firmu jsem si vybrala z důvodu netypičnosti jejího oboru podnikání a s tím souvisejícími

odlišnostmi.

Cílem mé práce je analyzovat současný stav společnosti a navrhnout obchodní plán na

základě aktivní marketingové činnosti.

V první části mé bakalářské práce se budu zabývat charakteristikou firmy. Jedná se o stručný

popis společnosti, který pomůže pochopit odlišnosti oboru jaderného strojírenství od jiných

odvětví. V této kapitole se krátce zmíním o historii této společnosti, předmětu činnosti,

významnosti společnosti na trhu, vnitřní struktuře firmy, projektech a divizích, které tvoří

společnost.

Ve druhé části popíši vnější a vnitřní prostředí podniku. Vnější prostředí je vysvětleno

nejdříve teoreticky, a poté prakticky s tím, že poukáži na nejvýznamnější faktory ovlivňující

vybranou firmu. Vypracuji PEST analýzu a Porterův model konkurenčních sil. Následně

charakterizuji vnitřní prostředí a na závěr této kapitoly vypracuji SWOT analýzu shrnující

vnější i vnitřní prostředí.
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Další kapitola se bude věnovat obchodnímu a marketingovému plánu. V rámci teorie

vysvětlím důležitost stanovení cíle a formulace strategie, implementace cílů a zpětné vazby.

Dále se již budu zabývat konkrétním obchodním a marketingovým plánem ve společnosti

ŠKODA JS a.s. V poslední části shrnu cíle konkrétních divizí společnosti.

Ve čtvrté kapitole předvedu projekt nabídky na konkrétním příkladě. Představím systém

RAMSES ERP používaný ve firmě a poté se již budu zabývat daným obchodním případem.

V poslední části provedu zhodnocení společnosti. Toto zhodnocení se týká především plnění

současných plánů a tvorby plánů do budoucnosti.
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1 Charakteristika společnosti ŠKODA JS a.s.

Ve své bakalářské práci představím společnost ŠKODA JS1 a.s. Jedná se o firmu zabývající se

inženýringem pro jaderné elektrárny, výrobou zařízení pro jadernou energetiku a servisem pro

provoz těchto elektráren.

1.1 Historie společnosti

Historie společnosti ŠKODA JS a.s. je spjata se založením původní společnosti Škoda v roce

1859 Emilem Škodou. Vlastní jaderný program se však začal ve společnosti rozvíjet až po

roce 1956, kdy zde byl založen Odbor jaderných elektráren, který byl předchůdcem současné

společnosti. V této společnosti byly zformovány potřebné profesní kapacity a vytvořeny

podmínky pro rozvoj a působení firmy v průběhu výstavby první československé jaderné

elektrárny A-1, kde Odbor jaderných elektráren byl hlavním dodavatelem. Ukončení výstavby

a uvedení elektrárny do provozu se zrealizovalo v roce 1972. Její provoz ovšem provázely

neustálé závady, které měly za následek dvě havárie. Při první havárii v roce 1976 zemřeli

2 lidé. Druhá havárie znamenala definitivní konec elektrárny, která pak byla v roce 1977

uzavřena. [16]

Tato společnost přijala na konci sedmdesátých let rozhodnutí o účasti českých firem na

programu realizace ruské technologie při výstavbě jaderných elektráren s reaktory typu

VVER2. V první etapě se jednalo o reaktory VVER 440 a ve druhé o reaktory VVER 1000.

Firma postupně realizovala dodávky stěžejních komponentů primárního okruhu a transportně

technologickou část s reaktory VVER 440 do těchto jaderných elektráren:

· Paks (Maďarsko),

· Dukovany (Česká republika),

· Bohunice a Mochovce (Slovenská republika),

· Nord (Německo),

· Zarnovjec (Polsko). [16]

Dodávky pro elektrárny s reaktory VVER 1000 byly pro:

· Temelín (Česká republika),

1 Jaderné strojírenství.
2 Vodo-vodní energetický reaktor.
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· Belene (Bulharsko). [16]

V roce 1980 – 1992 bylo ve firmě vyrobeno 21 reaktorových kompletů reaktorového zařízení

s výkonem 440MWe a tři komponenty s výkonem 1000 MWe. Tyto zakázky naplňovaly

téměř veškeré kapacity firmy. Po dokončení jaderné elektrárny Temelín skončila druhá etapa

účasti společnosti při realizaci výstaveb jaderných elektráren typu VVER. Poté nastalo velmi

složité období z důvodů celosvětového útlumu jaderné energetiky po havárii v Černobylu

v roce 1986. V roce 1993 byla společnost ŠKODA privatizována a s tím vznikla dceřiná

společnost ŠKODA JADERNÉ STROJÍRENSTVÍ s.r.o., která byla v roce 1998

přejmenována na ŠKODA JS s.r.o. O rok později se společnost transformovala ze společnosti

s ručením omezeným na akciovou společnost. [16]

Po útlumu jaderné energetiky v devadesátých letech 20. století se Evropa i ostatní svět

postupně k jaderné energetice vrací. ŠKODA JS a.s. díky znalostem, zkušenostem

a schopnostem zaměstnanců podporuje novou etapu renesance jaderné energetiky. Společnost

spolupracuje s renomovanými hráči na jaderném trhu. Dále se firma zabývá výrobou zařízení

pro skladování vyhořelého paliva či servisem pro jaderné elektrárny. Výrobky společnosti

ŠKODA JS a.s. je možno nalézt na pěti různých kontinentech. ŠKODA JS a.s. se snaží přinést

vysokou kvalitu a spolehlivost produktů za konkurenceschopnou cenu. [16]

Postupem času byla firma nucena definovat novou strategii s cílem proniknutí na nové trhy

s novými výrobky. ŠKODA JS a.s. vyměnila v roce 2000 vedení podniku, což pomohlo

uskutečnit potřebnou restrukturalizaci firmy a definovat základní podnikatelské obory pro

budoucnost. Společnost se tak stala v těchto oborech plně konkurenceschopnou, a to jak na

domácím, tak i na zahraničním trhu. [16]

V červenci 2004 byla společnost ŠKODA JS a.s. se svojí mateřskou společností

ŠKODA HOLDING a.s. odprodána ruské společnosti OMZ3, jako velmi stabilní, se

zajištěným velkým objemem zakázek na další léta. Společnost OMZ dohlíží na plnění

strategických cílů a podporuje rozvoj obchodních možností ŠKODA JS a.s. OMZ je ruská

skupina podnikající ve třech základních oblastech, kterými jsou jaderná energetika, výroba

ocele a kovárenství. OMZ zaměstnává asi 17 tisíc zaměstnanců a zaměřuje se na strojírenství,

výrobu a dodávky zařízení pro těžký průmysl. [16]

3 Spojené strojírenské závody.
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1.2 Předmět činnosti

ŠKODA JS a.s. se zabývá těmito činnostmi:

· inženýring jaderných elektráren – výstavba jaderných bloků typu VVER, modernizace

a rekonstrukce provozovaných bloků VVER (včetně výměny řídicího systému),

mezisklady vyhořelého paliva, výstavba výzkumných a školících reaktorů,

· výroba zařízení pro jaderné elektrárny – zařízení pro jaderné elektrárny typu VVER

a RBMK, zařízení pro jaderné elektrárny typu PWR4 a BWR5, zařízení pro skladování

vyhořelého jaderného paliva,


[…]

jako leader. Společnost se přihlásila do výběrového řízení pořádaného společností ČEZ, a. s.

a úspěšně prošla kvalifikací. Zahájení prací proběhlo v roce 2011. Z hlediska budoucnosti je

pro společnost důležitá orientace těchto tří členů konsorcia při spolupráci při dodávkách

projektů typu VVER do třetích zemí.

Plány se ve společnosti tvoří dlouhodobě, a to proto, že má dlouhodobé kontrakty, nejsou

závislé na ekonomickém cyklu. Na plány mají vliv globální faktory. Plány se mění dle přání

vlastníka na ekonomické ukazatele a dle energetické koncepce České republiky.

V případě, že by vlastník zvýšil plán zisku pro následující rok, znamenalo by to nutnost

hledání možných úspor v nákladech pro daný rok a snahu o zvýšení výnosů. V případě, že by

vznikly neplánované náklady (příprava nabídky na výstavbu jaderné elektrárny), pak navrhuje

společnost vlastníkovi změnu plánovaných ekonomických ukazatelů (tržby, zisk, produktivita

práce, rentabilita tržeb).

Z dlouhodobého hlediska může dojít ke změně výrobního programu, změně počtu

zaměstnanců či například k přizpůsobení mzdové politiky v podniku.

V rámci budoucí strategie se chce společnost zaměřit na pokračování výroby zařízení pro

skladování vyhořelého paliva. Také chce dále vyrábět komponenty jaderného zařízení VVER

i PWR se základním cílem – obnovit výrobu kompletních jaderných reaktorů typu VVER

výkonové řady 1000 MWe a výše.
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Závěr

Měla jsem možnost zpracovávat svojí bakalářskou práci ve společnosti ŠKODA JS a.s., a tak

poznat úspěšnou firmu v oboru jaderné energetiky. Tato firma se zabývá inženýringem,

výrobou a servisem pro jaderné elektrárny. Díky tomu, jsem poznala fungování firmy

v netypickém oboru podnikání.

V první části bakalářské práce byla popsána historie společnosti ŠKODA JS a.s., předmět její

činnosti, organizační struktura, vývoj a charakteristika zaměstnanců společnosti, realizované

projekty a jednotlivé divize. Následně byla vytvořena analýza vnějšího a vnitřního prostředí,

které je stále více dynamické a klade na podniky nemalé požadavky. Firma se v tomto

prostředí zaměřuje na silné stránky a příležitosti a nabízí zákazníkům nové výrobky a služby.

Díky rychle se měnícímu prostředí je tedy vyvíjen tlak na inovace, které přináší hodnotu pro

zákazníka. Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat tyto faktory a sestavit obchodní plán

firmy. V následující kapitole je tedy sestaven obchodní a marketingový plán společnosti

ŠKODA JS a.s. Dále byl vytvořen konkrétní projekt nabídky na kontrolu stavu pohonů.

V závěru své bakalářské práce jsem zhodnotila celkovou situaci podniku. Toto zhodnocení se

zaměřuje především na současné a budoucí plány podniku.

Obchodní plán společnosti je velmi důležitým prvkem, který určuje budoucnost firmy.

Společnost působí na trhu (tj. jaderná energetika), pro který není typické silné konkurenční

prostředí. Konkurenční výhodu společnosti vidím především ve značce ŠKODA, která je

známá po celém světě. Společnost je úspěšná, což naznačuje i rostoucí trend tržeb, a s tím

spojená rostoucí výkonnost firmy. Firma má vůdčí postavení na trhu ve svém oboru a za dobu

svého působení získala spokojené a stálé zákazníky.

V této bakalářské práci byl na základě analýzy prostředí sestaven obchodní a marketingový

plán společnosti. Na základě toho prohlašuji, že cíl práce byl z hlediska mého zadání

splněn.

Ve své práci spatřuji dva základní přínosy. Informace použité v této bakalářské práci lze

podnikovým managementem vhodně využít v případě nepříznivých vlivů prostředí či

v otázkách plánování a tvorby plánů. Druhý přínos, pro sebe, spatřuji v porozumění

důležitosti plánování v každé společnosti.
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Abstrakt

KRATOCHVÍLOVÁ, Markéta. Obchodní plán firmy na základě aktivní marketingové

činnosti. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 2012, 47 s.

Klíčová slova: plánování, vnitřní a vnější prostředí podniku, SWOT analýza, obchodní

a marketingový plán

Bakalářská práce je zaměřena na zpracování konkrétního obchodního plánu podniku na

základě marketingové činnosti firmy. Nejdříve je charakterizován podnik ŠKODA JS a.s., pro

který je obchodní plán zpracován. Následně je popsáno vnější prostředí na základě PEST

analýzy a Porterova modelu konkurenčních sil. V další kapitole jsem analyzovala vnitřní

prostředí a v závěru kapitoly jsem vypracovala SWOT analýzu pro divizi popsanou v projektu

konkrétní nabídky v závěru práce. Navazuje proces plánování ve společnosti a jednotlivých

divizích, obchodní a marketingový plán firmy. Dále je uveden již zmíněný příklad

konkrétního projektu nabídky na kontrolu stavu pohonů. Závěrem jsem pak provedla

zhodnocení situace podniku.

Abstract

Keywords: planning, internal and external business environment, SWOT analysis, business

and marketing plan

This thesis is focused on processing a particular company's business plan based on the

marketing activities of the company. First, I have characterized SKODA JS a.s. which the

business plan was prepared for. Subsequently, the external environment is described, based on

PEST analysis and Porter's competitive forces model. In the next chapter I analysed internal

environment and in the end there is given SWOT analysis for the division which covers

a particular project offers an example of the present work. It is characterized by planning in

society and the individual divisions. The following is a process of planning in the company

and particulars division, business and marketing company plans. The next chapter describes

the above mentioned example of a particular project offers to check the status of drives.
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