HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011//2012

Jméno studenta: Markéta Kratochvílová
Studijní obor/zaměření: PAM
Téma BP/DP: Obchodní plán firmy na základě aktivní marketingové činnosti

Hodnotitel – oponent: Ing. Miloslav Bultas
Podnik – firma: I & C Energo a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce naplnila předepsané zadání. Jejím hlavním cílem bylo na základě teoretických základů a podkladů od dané firmy provést návrh obchodního plánu. Zvolenou firmou je Škoda JS a.s. Při zpracování analýzy musela studentka využít množství informací, utřídit je do takové pozice, aby v daném kontextu získaly vypovídací schopnost. Studentka musela využít některých teoretických znalostí a aplikovat je při jednotlivých analýzách. Co lze analýzám vytknout je jejich někdy problematická použitelnost pro tvorbu obchodního plánu pro tak vysoce specifickou oblast jako je jaderná energetika. Právě tato oblast se vyznačuje omezeným a svým způsobem uzavřeným trhem (bariéra vstupu nových firem na tento trh je snad jedna z nejvyšších vůbec). Trh je tedy charakterizován omezeným počtem subjektů a omezeným počtem příležitostí. Tato skutečnost je plně a přehledně respektována ve vlastním obchodním plánu, analytická část však k tomuto závěru nijak nesměruje. Co se týká vlastní nabídky je zřejmé, že firma ji připravila na základě poptávky v cizím

Katedra podnikové ekonomiky a managementu

jazyce a cizí měně. V práci by bylo zajímavé mít alespoň některé překlady textů jako demonstraci práce s cizojazyčným textem.

Po formální stránce odpovídá bakalářská práce požadavkům. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci Markéty Kratochvílové k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. V oblasti obchodního plánu má zvláštní postavení dostavba elektrárny Temelín bloku 3-4. Jakého typu jsou již instalované reaktory a jakého typu jsou reaktory nabízené Škodou JS a.s.?
2. V práci jsou uvedeni dva velcí dodavatelé jaderných bloků - Westinghouse a Areava. Znáte ještě některé další?

V Plzni, dne 9.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5.2012** a na BP **do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).